
 Comune di Prata di Pordenone – Delibera della G.C. n. 91 del 03/08/2020 1 

 

COMUNE DI PRATA DI PORDENONE 
Provincia di Pordenone 

 ghkjf   
 

Gestione Ambientale Verificata  
n° IT-000639 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2020 
N. 91  del Reg. Delibere  

 
OGGETTO: QUANTIFICAZIONE RIDUZIONI TARI RICONOSCIUTE ALLE UTENZE 

NON DOMESTICHE PER L’ANNO 2020 AL FINE DI FRONTEGGIARE LE 
CONSEGUENZE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DOVUTA AL 
COVID-19 

 
 
 

Il giorno 03 AGOSTO 2020, alle ore 19:00 e seguenti, nella Sala Riunioni presso la 
Biblioteca Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
Fatto l'appello nominale risultano: 

 
  Presente/Assente 
DOTT. FAVOT DORINO Sindaco Presente 
ARCH. CESCON KATIA Vice Sindaco Presente 
SIG.RA BOER KATIA Assessore Presente 
SIG. MACCAN RENATO Assessore Presente 
ING. ROS YURI Assessore Presente 
SIG. ROSSETTO MAURIZIO Assessore Presente 

 
Partecipa il Segretario BERTOIA DOTT. ALESSANDRO. 

 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. FAVOT DOTT. 

DORINO nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 
questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
 



 Comune di Prata di Pordenone – Delibera della G.C. n. 91 del 03/08/2020 2 

 
OGGETTO: QUANTIFICAZIONE RIDUZIONI TARI RICONOSCIUTE ALLE UTENZE 

NON DOMESTICHE PER L’ANNO 2020 AL FINE DI FRONTEGGIARE LE 
CONSEGUENZE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DOVUTA AL 
COVID-19 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Viste: 
- la deliberazione dell’ARERA 5 maggio 2020, n. 158/2020/RIF rubricata “Adozione di misure 

urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, 
urbani e assimilati, alla luce dell’emergenza da COVID-19”, con la quale l’Autorità regola le 
modalità per il riconoscimento sul territorio nazionale di riduzioni tariffarie e agevolazioni 
rivolte alle utenze maggiormente colpite dall’emergenza sanitaria;  

 
- la Legge regionale 18 maggio 2020, n.9 recante “Disposizioni urgenti in materia di autonomie 

locali, finanza locale, funzione pubblica, formazione, lavoro cooperazione, ricerca e 
innovazione, salute e disabilità, rifinanziamento dell’art.5 della legge regionale 3/2020 recante 
misure a sostegno delle attività produttive”; 

 
Viste inoltre, 

 
- la necessità di andare incontro alle attività che hanno risentito particolarmente degli effetti 

dell’emergenza sanitaria che ha investito il nostro paese, anche al fine di tutelare i livelli 
occupazionali e reddituali dei cittadini di Prata; 

 
- che, per quanto riguarda la Tari è possibile scontare interamente o parzialmente l’imposta, a 

seconda della tipologia di attività, non solo nella parte variabile ma anche in quella fissa, 
coprendo il minor gettito o le minori entrate anche attraverso il ricorso a risorse derivanti 
dall’avanzo disponibile, nonché con trasferimenti regionali e statali; 

 
- ad oggi, i trasferimenti regionali già assegnati al Comune di Prata di Pordenone dalla L.R. 9 

del 18.05.2020, sono pari a € 45.906,00 a ristoro delle riduzioni/esenzioni TARI e € 17.214,75 
a ristoro delle riduzioni/esenzioni COSAP; 

 
Preso atto che la L.R. 9/2020 specifica che tali quote corrisponderanno, in sede di rendicontazione, 
alla metà esatta del totale della riduzione applicata e che l’altra metà sarà a carico del bilancio degli 
Enti; 

 
Visto il comma 7 dell’articolo 3 della L.R. 9/2020 che prevede la non cumulabilità dei 
trasferimenti; 

 
Ritenendo di dover mettere in campo delle misure economiche a supporto alle attività nella fase di 
ripresa dall’emergenza; 

 
Precisato che l’erogazione dei contributi regionali assegnati ai Comuni ai sensi della succitata 
legge regionale, per le riduzioni/esenzioni della TARI per le utenze non domestiche, è sottoposta 
alla condizione che ciascun ente locale stanzi altrettanti fondi propri per le medesime finalità; 

 
 
 
 



 Comune di Prata di Pordenone – Delibera della G.C. n. 91 del 03/08/2020 3 

 
Richiamato l’art. 24 del nuovo regolamento Tari approvato con deliberazione consiliare n.30 del 
30.07.2020 il quale dispone, ai commi 2 e 3 che “Possono essere riconosciute ulteriori riduzioni 
sia sulla parte variabile che fissa della tariffa a favore delle utenze non domestiche in caso di 
eccezionali eventi di natura sociale, economica, sanitaria rilevanti a livello nazionale. 
 Le agevolazioni di cui al comma 2 vengono definite nella delibera di approvazione delle tariffe e 
trovano copertura attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale”. 

 
Vista la nota dell’ANCI FVG del 22.06.2020, ns. prot.11054 del 06.07.2020 con la quale si 
comunicava che: 

- i Comuni della Regione stanno predisponendo, nell’ambito della competenza che il 
comma 660 dell’art.1 della L.147/2013 riserva agli Enti Locali, gli atti e le modifiche 
regolamentari necessarie a disciplinare le riduzioni ed esenzioni della TARI per le utenze 
non domestiche utilizzando sia risorse proprie, sia le risorse generali assegnate dalla 
L.R.n.9/2020, quindi facendo ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale, estranee e 
indipendenti dal MTR; 
- le riduzioni ed esenzioni che verranno introdotte saranno più sostanziose rispetto a quelle 
minime previste dalla deliberazione ARERA n. 158/2020/R/RIF che riguardano solo la 
parte variabile della tariffa e limitata al periodo di chiusura delle attività: le riduzioni 
previste per il Comune di Prata di Pordenone prendono in considerazione tutto l’anno 2020, 
riguardano sia la parte fissa che la variabile e arrivano ad un massimo dell’80% per le 
categorie maggiormente colpite, come evidenziato nella tabella n.1 sotto riportata: 
 

Tab.1- % di riduzione riconosciuta alle categorie di utenze non domestiche  

CATEGORIA           % 
RIMBORSO 

MQ 
TOTALI 

N° 
DITTE 

2001-3001 
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 10 

4.133 15 

2002-3002 
Cinematografi e teatri 0 

0 0 

2003-3003 
Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 40 

68.195 45 

2004-3004 
Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 5 

1.304 7 

2005-3005 
Stabilimenti balneari 0 

0 0 

2006-3006 
Esposizioni, autosaloni 15 

7.068 9 

2007-3007 
Alberghi con ristorante 80 

1.978 2 

2008-3008 
Alberghi senza ristorante 80 

1.560 1 

2009-3009 
Case di cura e riposo 0 

0 0 

2010-3010 
Ospedale 0 

337 1 

2011-3011 
Uffici e agenzie 20 

4.869 57 

2012-3012 
Banche, istituti di Credito e studi professionali 10 

2.497 20 

2013-3013 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni 
durevoli 

40 
7.514 23 

2014-3014 
edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0 

970 8 

2015-3015 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato 

30 
213 1 

2016-3016 
Banchi di mercato beni durevoli  0 

0 0 

2031-3031 
 - idem utenze giornaliere I CATEGORIA (MERCATO) 80 

21 3 

2017-3017 
Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 70 

1.400 21 

2018-3018 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 40 

2.312 12 

2019-3019 
Carrozzeria, autofficina, elettrauto 40 

1.811 11 

2020-3020 
Attività industriali con capannoni di produzione 60 

100.559 68 

2021-3021 
Attività artigianali di produzione beni specifici 60 

9.556 28 

2022-3022 
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie  80 

2.372 9 

2032-3032 
 - idem utenze giornaliere II CATEGORIA 0 

0 0 

2023-3023 
Mense, birrerie, amburgherie 0 

0 0 



 Comune di Prata di Pordenone – Delibera della G.C. n. 91 del 03/08/2020 4 

2024-3024 
Bar, caffè, pasticceria 80 

2.161 17 

2033-3033 
 - idem utenze giornaliere III CATEGORIA 0 

0 0 

2025-3025 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 0 

6.878 17 

2026-3026 
Plurilicenze alimentari e/o miste  0 

124 2 

2027-3027 
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al  40 

526 7 

2028-3028 
Ipermercati di generi misti 0 

0 0 

2029-3029 
Banchi di mercato genere alimentari 0 

0 0 

2034-3034 
 - idem utenze giornaliere IV CATEGORIA (MERCATO) 80 

64 9 

2030-3030 
Discoteche, night-club 0 

238 1 

 
 

Precisato inoltre che, restano escluse dal beneficio le attività che, pur rientrando in una categoria 
alla quale è stata riconosciuta una riduzione, abbiano continuato la propria attività anche durante il 
periodo di lookdown in quanto non rientranti nei codici ATECO individuati dai provvedimenti del 
Governo (v. ad. es. ortofrutta, banche ed istituti di credito); 

 
Viste le tariffe per l’anno 2020 approvate con deliberazione consiliare n.33 del 30.07.2020; 

 
Considerato che la previsione si riferisce alle utenze non domestiche presenti nella banca dati al 
01.01.2020, suscettibile di aggiustamenti in seguito all’aggiornamento della banca dati stessa con le 
denunce di cessazione e di nuova occupazione relative ad attività operative nel periodo di 
emergenza sanitaria, si calcola che l’ammontare complessivo da finanziare ammonti ad € 96.599,59 
di cui € 45.906,00 da coprire con trasferimento regionale di cui alla L.n.9/2020 e il rimanente 
facendo ricorso alla fiscalità generale dell’ente. 

 
ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 CON voti palesi favorevoli unanimi, 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente 
provvedimento, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. di riconoscere, ai sensi dell’art.1, comma 660 della L.147/2013 e dell’art.3, comma 1 della 
L.R. 9/2020 le riduzioni di imposta a supporto alle attività non domestiche per l’anno 2020 
come riportato in premessa; 

3. di precisare che le minori entrate conseguenti alle riduzioni previste per le utenze non 
domestiche sono quantificabili in circa € € 96.599,59 di cui € 45.906,00 coperte dal 
contributo Regionale di cui alla L.R. 9/2020; 

4. di demandare al responsabile dell’Ufficio Tributi tutti gli adempimenti necessari per il 
riconoscimento delle riduzioni e per gli atti di copertura delle relative somme. 

 
 
Inoltre, considerata l’urgenza, con separata votazione a voti palesi favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della 
L.R. 11.12.2003, n. 21, come sostituito dall’art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004, n. 17. 
 
 



 

 Comune di Prata di Pordenone – Delibera della G.C. n. 91 del 03/08/2020 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione. 
 
 
 
Prata di Pordenone, 03 agosto    2020 IL RESPONSABILE INCARICATO DI P.O. 
 F.TODOTT. LUCIA ANZOLINI 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile sulla proposta di deliberazione. 
 
Prata di Pordenone,  03 agosto    2020 IL RESPONSABILE INCARICATO DI P.O. 
 F.TODOTT. LUCIA ANZOLINI 
 

 
 
  



 

 Comune di Prata di Pordenone – Delibera della G.C. n. 91 del 03/08/2020 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to FAVOT DOTT. DORINO  F.to BERTOIA DOTT. ALESSANDRO 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo pretorio il 06/08/2020, ove vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi fino al 20/08/2020, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 11/12/2003 n. 21. 
Prata di Pordenone, lì 06/08/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to SIG.RA ORIETTA SCUDELER 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/08/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

Il Responsabile dell’Esecutività 
F.to SIG.RA ORIETTA SCUDELER 

 
 

 
  
 
 
 
  
 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL 
D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI. 
 


